
لابی ارمنی 
توجه به ارمنســتان به عنوان یک منطقه حائل 
باید مورد توجه دولتمــردان ایرانی قرار بگیرد؛ 
به ویــژه که در خلال تحمیــل تحریم ها به ایران 
و تنش هــای منطقــه، لابــی ارمنــی می تواند 
کمک رســان خوبی برای ایران باشد. به گزارش 
ایلنــا، بهمن عشــقی، دبیــرکل اتاق تهــران با 
اشــاره به فاصله زیــاد میان صــادرات و واردات 
ایران و ارمنســتان این اختــلاف در تراز تجاری 
را آفتــی بــرای تجــارت دو کشــور دانســت. او 
افزود: ارمنســتان نقطه ارتباط ایــران با دریای 
ســیاه اســت و ایران را به آناتولی و ترکیه وصل 
می کند. تغییــرات ژئوپلیتیک در این منطقه در 
حال تغییرات مستمر است و ارمنستان همواره 
مرز اسلام و مسیحیت بوده است. دبیرکل اتاق 
تهران یادآور شــد: حجم تجارت ارمنســتان با 
اتحادیه اروپــا از ســال 1999 در حال افزایش 
است و این نشان می دهد ارمنستان دارد جذب 
اروپا می شــود و می تواند یــک پل ارتباطی بین 

ایران و اتحادیه اروپا و اوراسیا باشد.

تولید مرغ بیشتر از تقاضا شد
تولیــد مــرغ در ماه هــای اخیــر بی ســابقه 
بوده؛ به طوری که تولید بیشــتر از تقاضا شــده 
اســت. علــی ابراهیمــی، مدیرعامــل اتحادیه 
سراســری مرغداران گوشتی کشــور به تسنیم 
گفــت: برای جبران مازاد تولیــد نیازمند تامین 
ذخایر مرغ شــرکت پشــتیبانی از محــل تولید 
داخلی و صادرات هســتیم. او اظهار داشــت: 
تعــداد جوجه ریــزی مرغ گوشــتی در ماه های 
آذر، دی، بهمن و اســفندماه ســال گذشــته به 
ترتیب 144 میلیون قطعه، 152 میلیون قطعه،   
150میلیون قطعــه و 145 میلیون قطعه بوده 
کــه در تاریــخ تولید مرغ در کشــور بی ســابقه 
است. او افزود: به دلیل فراوانی تولید، از اواخر 
بهمن ماه سال قبل شــاهد کاهش قیمت مرغ 
زنده هســتیم که باعث ضرر و زیــان واحدهای 
مرغ گوشتی در کشــور شده است و در صورتی 
کــه ادامه دار باشــد باعث دلســردی واحد های 
تولیــدی و از دور خارج شــدن آنها می شــود و 

می تواند کمبود تولید را تکرار کند.

قرار است 40 
هزار میلیارد تومان 

از این تسهیلات 
به طور مساوری به 

هیئت امنای حساب 
پیشرفت و عدالت 

استان ها داده شود. 
30 هزار میلیارد 
تومان به کمیته 

امداد خمینی، 12 
هزار میلیارد تومان 

به بهزیستی، 3 هزار 
و 200 میلیارد 
تومان به بنیاد 

شهید،  3 هزار و 
200 میلیارد تومان 

به بنیاد برکت، 3 
هزار و 200 میلیارد 

تومان به بسیج 
سازندگی، 3 هزار و 
200 میلیارد تومان 
به صندوق نوآوری 

و شکوفایی و 2 
هزار و 400 میلیارد 
تومان به بنیاد علوی 

اختصاص یابد

افزایش دستمزد بی اثر شد
افزایش ۳5 درصدی دســتمزد امسال تأثیری در 
بالابردن قدرت خرید کارگــران ندارد. حمیدرضا 
امام قلی تبــار، بــازرس مجمع عالــی نمایندگان 
کارگران کشور به تسنیم گفت: افزایش پیش بینی 
دســتمزد در زیرجولان افزایش نــرخ دلار ناپدید 
و تبخیر شــده اســت. او گفت: هر ســاله حقوق 
کارگــران بــا در نظر گرفتــن تورم نقطــه به نقطه 
بهمن ماه سال قبل و سال جاری تعیین می گردد. 
با اینکه جامعه کارگری اعتقاد دارند تورمی که در 
حین تعیین دستمزد مورد توجه قرار می گیرد، تورم 
میدانی نبوده و محافظه کارانه است. علاوه بر آن 
اتفاق دیگری که در بحبوحه تعیین دستمزد سال 
140۳ رخ داده اســت افزایش حدود 15درصدی 
قیمت دلار بود. این افزایش، تاثیر خود را روی تورم 
گذاشته اســت لذا افزایش ۳5درصدی دستمزد 
امســال تأثیری در بالا بردن قدرت خرید کارگران 
نداشته زیرا این دریافتی در زیر جولان افزایش نرخ 

دلار ناپدید و تبخیر شده است.
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۲ ملاحظه در بازار کار �
دولت با اعلام رقم نرخ بیکاری مدام بر بهبود وضعیت و کاهش 
نرخ بیکاری تاکید دارد و خبرهای رسیدن به کف نرخ بیکاری 
طی ســال های گذشته در رسانه ها بســیار دیده می شود اما 
بررســی جزئی داده های آماری نشــان می دهد نه در بخش 
کمی و نه در بخش کیفی ایجاد اشــتغال، موفقیت زیادی به 

دست نیامده است.

تعداد شاغلان همچنان کمتر از پیش از کروناست �
آمارها نشان می دهد بعد از همه گیری کرونا بیکاری و نرخ های 
ایــن حوزه بــه تدریج بهبود پیدا کرده اســت. نــرخ بیکاری در 
ســال های 1۳99 تا 1402 روند کاهشی داشــته و در تابستان 
1402 به کمترین میزان در 10 ســال گذشــته رســیده است. 
از طرف دیگر نرخ مشــارکت هم در این دوره بالا رفته که این ها 
همه نشان دهنده بهبود وضعیت اشتغال و بازار کار است. تعداد 
شاغلان هم در این مدت افزایش داشته است. براساس آمار مرکزِ 
آمار در ســال 1401 تعداد 268 هزار نفر، در بهار 1402 تعداد 
728 هزار نفر و تا تابستان 1402 تعداد 900 هزار نفر بر شاغلان 
کشور اضافه شــده اســت. با این وجود هنوز تعداد شاغلان به 
دوران پیش از کرونا نرسیده است. جمعیت شاغل در پاییز 1۳98 
تعداد 24 میلیون و 446 هزار نفر بوده درحالی که در زمســتان 

1402 تعداد شاغلان 24 میلیون و 19۳ هزار نفر شده است.

کیفیت نامطلوب اشتغال �
دو مؤلفــه در حوزه ایجاد اشــتغال نشــان می دهــد که کیفیت 
شــغل های ایجادشده بالا نیســت. اولین مؤلفه سهم شاغلان 
کارکن مستقل است که روند رو به افزایشی داشته است. افزایش 
کارکن مســتقل نشــان دهنده این واقعیت است که شغل های 
ایجادشــده به بخش تولیدات صنعتی و پیشران مربوط نیست. 
مؤلفه دوم نیز افزایش تعداد شــاغلان در بخش خدمات است. 
این هم نشــان دهنده ایجاد شــغل هایی با کیفیــت پایین تر از 
مشاغل صنعتی است ضمن اینکه این دست مشاغل ایجادشده 
به هیچ وجه پایداری مشاغل صنعتی و کشــاورزی را ندارد. این 
مســائل کیفیت پایین شغل های ایجادشــده را نشان می دهد. 
به عبارت دیگر اگرچه رشــد اشــتغال در دو سال گذشته وجود 
داشته اما اولًا به مقدار قبل از کرونا نرسیده و شغل های ایجادشده 
ناشی از بازگشت به کار نیروهای بیکار شده در دوره کروناست و 
ثانیاً این مشــاغل پایدار نبوده و از کیفیت لازم برخوردار نیست. 
پیشتر در گزارشی که دفتر مطالعات و پژوهش های اتاق بازرگانی 
خراســان رضوی تهیه کرده بود، آورده شده: »از سال 1400 تا 
1401 تعداد رانندگان فعال تمام وقت اســنپ 2 میلیون و 48۳ 
هزار و ۳57 نفر افزایش پیدا کرده اســت. تعداد رانندگان اسنپ 
در سال 1400 یک میلیون و 896 هزار و 210 نفر بوده اما تعداد 
آنها در ســال 1401 به 4 میلیون و ۳79 هزار و 567 نفر رسیده 

یعنی بیش از 2 برابر شده است.«

فعالان خصوصی

دولت شغل ایجاد کرده اما چه شغلی؟ �
آنچه در بحث اشــتغال به موازات کمیت شــغل های ایجادشده، 
اهمیت دارد، کیفیت مشــاغل اســت و آنچه زمینه توســعه را در 
اقتصاد فراهم می کند، کیفیت فرصت های شــغلی ایجادشــده 
خواهد بود. مســئولان از بین این دو متغیــر تمام توجه خود را به 
افزایش تعداد افرادی که شاغل نامیده می شوند معطوف کرده و از 
بخش دوم غافل شده اند و اینکه این افراد با انجام چه کاری شاغل 
محســوب می شوند، موضوعی است که توجهی به آن نمی شود. 
درحالی که اگر ذهنیت ســطح توسعه در ســطح سیاستگذاری 
وجود داشته باشــد، باید عمده تمرکز بر نوع فرصت های شغلی 
ایجادشــده قرار گیرد. هر زرق و برق جدید و پیشرفته را نمی توان 
توسعه نامید. در نبود اندیشه توسعه ممکن است روی موارد اشتباه 
متمرکز شــده و به جای فراهم ساختن زمینه های توسعه، دل به 

کمیت ها و صورت بندی ها خوش کنیم.

رشد ناپایدار اقتصاد �
براساس آمار اعلامی مرکز آمار، رشد اقتصاد ایران برای نهمین 
فصل متوالی مثبت بوده و در شــش ماهه ســوم سال 1402 با 
احتساب نفت و بدون احتساب نفت نسبت به دوره مشابه سال 
قبل به ترتیب با افزایش 5/1 و 2/5درصدي همراه بوده اســت 
اما این رشد ناشی از استفاده از ظرفیت های خالی شده پس از 
کرونا بوده که بیشتر در بخش نفت و خودرو اتفاق افتاده است. 
بنابراین این رشد را نمی توان یک رشد تاثیرگذار بر ایجاد اشتغال 
دانست. شاخصی که وضعیت واقعی اقتصاد را نشان می دهد و 
از طریق آن می توان فهمید آیا این رشــد واقعی است، شاخص 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی است. بررسی این شاخص 
نشــان می دهد در 10 سال گذشته عملکرد بسیار ضعیفی در 
این حوزه داشــته ایم. به عبارت دیگر سرمایه گذاری های جدید 
صورت گرفته به قدری کم بوده که حتی استهلاک و فرسودگی 
ماشــین آلات را نیز جبران نکرده اســت. در واقع رشد تشکیل 
سرمایه است که محرک رشد اقتصادی واقعی می شود. با توجه 
به اینکه رشدهای اقتصادی ایجادشده در 9 فصل گذشته ناشی 
از سرمایه گذاری جدید نبوده بنابراین این رشد را نمی توان پایدار 
دانست و به همین دلیل نمی توان افزایش اشتغال از ناحیه رشد 
اقتصاد را انتظار داشت. به عبارتی اشتغال یک متغیر سیستمی 
است و مانند آینه ای است که می توان تمام مناسبات اقتصاد را 

در آن دید.

احتمال انحراف تسهیلات ارزان قیمت �
در بودجه سال جاری تاکید شده تسهیلاتی که به مشاغل خانگی 
و خرد داده می شــود، ارزان قیمت باشــد. یعنی اولًا تســهیلات 
متعلق به برنامه رونق تولید و ایجاد اشــتغال که همواره کنار هم 
دیده می شد، حذف شده، بعد هم قرار شده این تسهیلات عمدتاً 
قرض الحسنه باشد. یکی از مشــکلاتی که در دهه های گذشته 
همیشــه وجود داشته و هنوز راه حلی برای آن پیدا نشده انحراف 
منابع از هدف تعریف شــده اســت. مثل بنگاه های زودبازده که 
سال ها تسهیلات دهی به افراد، موجب انحراف بالای 60 درصد 
منابــع از هدف اولیه شــد و از دل آن پدیده هایــی مثل مه آفرید 
امیرخســروی بیرون آمد. امروز با توجه به شرایط معیشتی مردم 
احتمال منحرف شدن تسهیلات از هدف ایجاد شغل بسیار زیاد 
است. با توجه به اینکه جامعه هدف این تسهیلات غالباً افراد فقیر 
به ویــژه در مناطق محروم هســتند این امکان وجــود دارد که وام 
پرداخت شده به آنها به جای ایجاد شغل در راستای افزایش تولید، 

صرف رفع مشکلات معیشتی شود. 

منابع سال های گذشته تامین نشد �
یکی دیگر از مشــکلات این طرح آن اســت کــه تامین منابع در 
نظر گرفته شــده برای پرداخت این تســهیلات مطمئن نیست و 
احتمال محقق نشــدن آن وجود دارد. بررســی عملکرد حساب 
پیشــرفت و عدالت در سال های گذشته نشان می دهد که منابع 
پیش بینی شــده برای این حســاب در برخی سال ها اصلًا تامین 

نشده و یا از صندوق توسعه ملی برداشت شده است.
در سال اول تشکیل این حساب یعنی سال 1۳96 حدود یک 
هزار میلیارد تومان پیش بینی شــده بود که بدون عملکرد مانده 
اســت. در ســال های 1۳97 تا 1۳99 در مجموع حدود 19 هزار 
میلیارد تومان پیش بینی شده بود که در مجموع یک میلیارد دلار 
از منابع صندوق توسعه برای این سه سال برداشت شده، در سال 
1400 بیش از 18 هزار میلیارد تومان پیش بینی شد که از منابع 
ســازمان هدفمندی یارانه ها تخصیص پیدا کرد، در سال 1401 

حدود 69 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده که 22 هزار میلیارد 
تومان تخصیص پیدا کرد و نهایتاً سال 1402 که ۳1 هزار میلیارد 
تومان پیش بینی شده که تنها 1500 میلیارد تومان توسط سازمان 
برنامه از محل مانده منابع صندوق توســعه تخصیص پیدا کرده 
است. برای سال جاری هم ۳1 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده 
اســت. بنابراین از سال 1401 میزان پیش بینی منابع از 69 هزار 
میلیارد تومان به ۳1 هزار میلیارد تومان کاهش یافته و تخصیص 
منابع هم در سطح حداقلی بوده و در بیشتر سال ها تخصیص با 

عملکرد فاصله قابل توجهی دارد.
در برخی از ســال ها تامین مالی از محل فروش اســناد خزانه 
بوده و به شــکل نقدی صــورت نگرفته همچنین تکلیف بانک ها 
برای پرداخت تسهیلات قرض الحسنه بدون در نظر گرفتن مشوق 
انجام شــده که همین مســئله میزان تحقق تکلیف بانک ها را به 
صفر نزدیک کرده است. با این وجود برای سال جاری نیز بانک ها 
مکلف شــده اند 10 هزار میلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه 

پرداخت کنند.

 بنیاد برکت، بسیج و بنیاد علوی  �
در لیست مصرف کنندگان

در بخش مصارف این تســهیلات پیش بینی شده ۳0 درصد به 
برنامه های حمایت از تولید و اشــتغال در ســطح ملی براساس 
برنامه پیشــنهادی دســتگاه های اجرایی اختصــاص پیدا کند 
کــه حداقل 70 درصد منابع اجزای 1 و 2 بند الف به اســتان ها 
با تصویب شــورای برنامه ریزی و توســعه استان اختصاص پیدا 
خواهــد کرد.   همچنین قرار اســت 40 هزار میلیــارد تومان از 
این تسهیلات به طور مساوری به هیئت امنای حساب پیشرفت 
و عدالت اســتان ها داده شود. ۳0 هزار میلیارد تومان به کمیته 
امــداد خمینی، 12 هزار میلیارد تومان به بهزیســتی، ۳ هزار و 
200 میلیارد تومان به بنیاد شهید،  ۳ هزار و 200 میلیارد تومان 
به بنیاد برکت، ۳ هزار و 200 میلیارد تومان به بسیج سازندگی، ۳ 
هزار و 200 میلیارد تومان به صندوق نوآوری و شکوفایی و 2 هزار 
و 400 میلیــارد تومان به بنیاد علوی اختصاص یابد. همچنین 
مراکز نیکوکاری وابسته به نهادها و سازمان های خیریه ای و سایر 
مؤسســات و مراکز نیکوکاری،  گروه های جهادی، سازمان های 
مردم نهاد و بخش خصوصی برای توســعه کســب وکار یک هزار 
میلیارد تومان ســهم می گیرند. ســهم ســازمان آموزش فنی و 
حرفه ای کشــور نیز یک هزار و 800 میلیارد تومان تعریف شده 
است. در این تبصره تاکید شده که حداقل 10 درصد منابع در 

مناطق محروم پرداخت شود.

تغییر متولیان �
از چالش های دیگر اعتبارات درنظرگرفته شــده برای اشتغال این 
اســت که طی سال های گذشته متولین آن بارها عوض شده اند. 
در سال اول، شورایعالی اشــتغال متولی بود. در سه سال 1۳97 
تا 1۳99 ســازمان برنامه و بودجه به عنوان متولی انتخاب شــد و 
در ســال های 1400 تا 1402 نیز وزارت اقتصاد مســئول اجرای 
این تبصره شــد. حالا دولت برای سال 140۳ مجدداً شورایعالی 
اشــتغال را به عنوان متولی برگزیده است. این در حالی است که 
شــورایعالی اشــتغال در ســال اول هیچ عملکردی در این حوزه 
نداشته است. این تغییرات سبب می شود تخصیص منابع از یک 

وحدت رویه و استراتژی مشخص برخوردار نباشد. 
اینکه هر ســال محتوای این تبصره تغییر می کند نیز نشــان 
می دهد که مســئولان هنوز مشــکل بخش اشتغال و رونق تولید 
را پیــدا نکرده انــد و در اولویت بنــدی خــود دچار تشــکیک آرا و 
ناهماهنگی هســتند. هنوز مســئولان نمی دانند اشتغال خرد 
باید اولویت باشد یا اشتغال در بنگاه های بزرگ و هنوز نمی دانند 

اشتغال در بخش خدمات باید حمایت شود یا اشتغال صنعتی؟
نکته قابل اعتنای دیگر اینکه هر سال در بودجه تبصره حساب 
پیشــرفت و عدالت تکرار می شــود بدون اینکه به عملکرد ســال 
گذشته آن توجه شود. در ســال 1402 از ۳1 هزار میلیارد تومان 
پیش بینی شــده فقط هزار و 500 میلیارد تومان تخصیص یافته 
اما باز هم در بودجه 140۳ رقم ۳1 هزار میلیارد تومان پیش بینی 
شــده است. در تمام ســال های اجرای این تبصره از کل اشتغال 
پیش بینی شده فقط یک سوم محقق شده اما باز هم اعتباراتی از 

بودجه عمومی به این امر تخصیص پیدا می کند. 
از ســوی دیگر غالب منابع به بنگاه هــای خرد و کوچک داده 
می شود و با توجه به اینکه این بنگاه ها پراکندگی زیادی در کشور 
دارند، رصد و رهگیری تسهیلات تخصیص داده شده و نظارت بر 
آن کار سختی بوده و اثری از رونق تولید در آن مشاهده نمی شود.
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متولی منابعتخصیصیافته منابعپیشبینیشده سال

شورایعالیاشتغال بدونعملکرد 1000 1396

سازمانبرنامهوبودجه
درمجموعیکمیلیارددلاربرایسهسال
ازمنابعصندوقتوسعهملیبااذنرهبری

4235 1397

سازمانبرنامهوبودجه 5116 1398

سازمانبرنامهوبودجه 10200 1399

وزارتاقتصادودارایی 18963
ازمنابعسازمانهدفمندییارانهها 18963 1400

وزارتاقتصادودارایی
22425

بیشاز50درصدازاینرقمازمحلفروش
اوراقخزانه

69295 1401

وزارتاقتصادودارایی 1500
تخصیصازسویسازمانبرنامه 31000 1402

شورایعالیاشتغال ازمحلجدولشماره9 31000 1403

*براساسدادههایمرکزپژوهشهایمجلس


